DIRETORIA DE REDES E BANCOS DE DADOS - DRBD

DESPACHO

À DILIC,

Prezados(as), boa tarde!

Em análise ao Despacho nº 8525023, segue o esclarecimento em relação ao questionamento nº 6 (8524959):

"1.2.12. Os gateways de voz, caso sejam necessários na solução, devem ser obrigatoriamente
gerenciados e controlados pela unidade central de processamento em Nuvem e devem ser
do mesmo fabricante e devem ser compatíveis e ter total interoperabilidade com o Sistema de
Telefonia IP em Nuvem."

1 Entendemos que os gateways NÃO precisam ser do mesmo fabricante da solução de telefonia, desde
que sejam plenamente compatíveis. Está correto o atendimento? Restringir a participação em somente
empresas que sejam fabricantes do sistema de telefonia em soma aos gateways, restringe a
participação de muitos licitantes que atenderiam o serviço a ser contrato e fere diretamente o
princípio da ampla concorrência."

Resposta:

Esclarecemos que os equipamentos gateways, caso necessários, devem ser do mesmo fabricante, conforme
descrito no item 1.2.12.,  para que haja padronização e compatibilidade técnica entre os componentes da
solução, permitindo o gerenciamento único, centralizado e integrado. Sendo assim, o entendimento não está
correto.

Atenciosamente,

Belo Horizonte - MG, 13 de janeiro de 2025

Vanessa Coelho de Oliveira

Documento assinado eletronicamente por VANESSA COELHO DE OLIVEIRA , OFICIAL DO
MINIST. PUBLICO - QP, em 13/01/2025, às 16:20, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17
de dezembro de 2018.

Despacho 8526102         SEI 19.16.1216.0010930/2024-39 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica,
informando o código verificador 8526102 e o código CRC 75B336BB.

Processo SEI: 19.16.1216.0010930/2024-39 / Documento SEI: 8526102 Gerado por: PGJMG/PGJAA/STI/DRBD

AVENIDA ÁLVARES CABRAL, 1740 ANDAR: 4 - Bairro SANTO AGOSTINHO - Belo Horizonte/ MG
               CEP 30170008 -   - www.mpmg.mp.br

Despacho 8526102         SEI 19.16.1216.0010930/2024-39 / pg. 2

http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica

	Despacho 8526102